
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690  49 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

DESTINO: Nova Esperança do Piriá/PA
OBJETIVO: Conduzir técnico que irá realizar ações da SEDAP.
PERÍODO: 13 a 16/09/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 700433

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1311, 02 de Setembro de  2021
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei nº 7.289, de 24 de julho de 2009, em seu art. 
10 prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, também prevista na Lei nº 8.878/2019, de 08 de julho 
de 2019, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de fato de 
áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras do 
Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área deno-
minada Gleba Altamira VI, com a designação de  Projeto Integrado Trairão, 
e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de janeiro 
de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, criando 
e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da área do 
Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 2.472, de 29 de setembro de 2006, e o 
Decreto nº 2.670, de 24 de dezembro de 2010, autorizam a permuta das 
áreas licitadas na Gleba Altamira VI, quando incidentes em área envolvida 
pela Reserva Indígena e incorporada ao domínio da União, por outras áreas 
rurais situadas na Gleba Nova Olinda, Nova Olinda II e na Gleba Mamuru, 
nos municípios de Santarém, Aveiro e Prainha, mais precisamente na Gle-
ba Guajará I, conforme TAC pactuado;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2016/97054, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo relativo a RETIFICAÇÃO DE PERMUTA de di-
reitos sobre os títulos: nº 080, representativo do Lote 03-A, Setor “A” 
– 1.045,0638ha e nº 046, do Lote 19, Setor “I” – 412,0000ha; ambos 
do Projeto Integrado Trairão, por uma área denominada: Lote 35, Setor 
“A”, com 1.455,5969ha, localizada na Gleba Maracu e Gleba Vila Nova, 
Município de Prainha/PA, em favor da AGROFLORESTAL NOVO HORIZONTE 
LTDA-ME.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 700271

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 025/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: ESPECTRO ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES DO 
BRASIL EIRELI - CNPJ: 33.494.917/0001-49
PROCESSO: 2021/416731 - PAE
ENDEREÇO: Estrada da Providência,44, Sala 16, Cidade Nova, CEP: 
67.130-670, Ananindeua-PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOFTWARE DE SOLUÇÃO DE MULTITERMINAIS
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93
VIGÊNCIA: 01/09/2021 a 31/08/2022 (12 MESES)
VALOR GLOBAL:  R$ 8.998,00 (oito mil, novecentos e noventa e oito reais)
EXERCÍCIO: 2021 – Ação: 266.576; Projeto Atividade: 21.126.1508.8238; 
P.I.: 412.000.8238E;
Elemento de Despesas: 449040; Fonte: 0623
DATA ASSINATURA: 01/09/2021 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente.

Protocolo: 700306

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1308/2021 de 02/09/2021
OBJETIVO: Para atender a Ação de Regularização Fundiária no município 
de Santa Bárbara do Pará
PERÍODO: 03/09/2021 (0,5) Diárias  p/ cada
SERVIDORES:
-5721.3619/1 - Gleicy Merces Rocha de Albuquerque (Coord. Ação Agrária 
e Fundiária)
-8084.5201/1- Jorge do Carmo dos Santos Farias (Assist. Técnico-DEAF)
-2042363/1 – João Borges Prestes (Motorista)
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos– Presidente

Protocolo: 700341

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL  DE  NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) 
interessado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, 
sito à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, 
de segunda a sexta, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 ho-
ras, para tomar ciência e receber as instruções cabíveis, no prazo de  30 
(trinta) dias, a contar da data de publicação do presente Edital, para tratar 
de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e receber as instruções 
cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa do ITERPA nº 
02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, os autos serão arquivados 
definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2003/156838 JOÃO PEREIRA DE MELO COMPRA JURUTI
2010/275637 NATANAEL WILL DA SILVA REG. DE ÁREA ACARÁ
2018/137219 NILTON SCHNEIDER COMPRA SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
2013/411299 TEREZA STEFANELLO FACCO COMPRA ULIANÓPOLIS
2015/532459 JOSÉ ADRIANO BORGES ROCHA COMPRA BARCARENA
2016/80655 ISAÍAS PEREIRA DA SILVA COMPRA ALTAMIRA
2010/121263 JEFFERSON AURÉLIO AZULAY RODRIGUES DE ARAÚJO VISTORIA SANTARÉM

Em, 02/09/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 700554

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5067/2021 - ADEPARÁ, DE 25 DE AGOSTO DE 2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PREMIO DE SETEMBRO/2021, aos servidores abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio Dias Período de gozo30 60

2021957755 57223938/1 ALEXANDRO DE SOUSA BORGARO 2013/2016  x 20/09/21 a 18/11/21

2021842169 57223794/1 CARLA LETICIA PARA DA SILVA CORREA 2013/2016 x  08/09/21 a 07/10/21

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 700686

DIÁRIA
.

Portaria: 5269/2021 Objetivo: Participar de reunião técnica da GES. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Des-
tino: CAPANEMA/PA Servidor: RG 5906722 /KARINA CARDOSO NUNES 
(GERENTE) / 1,5 DIÁRIAS / 08/09/2021 a 09/09/2021.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 700363
Portaria: 5270/2021 Objetivo: Realizar capacitação para uso de siste-
mas nos procedimentos da área vegetal e dar apoio em cadastramento 
de produtores, propriedades rurais e unidades produtivas para fins de 
emissão de GTV, atendendo a portaria 2789/2020- ADEPARA no municí-
pio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OEIRAS DO 
PARÁ/PA Destino: GURUPÁ/PA Servidor: 55588427/JOSIVAN TENORIO 
BARBOSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 11,5 DIÁRIAS / 08/09/2021 
a 19/09/2021. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 700371
Portaria: 5271/2021 Objetivo: Reunião com a Prefeita Municipal, seu 
Secretariado e produtores rurais do referido Município, para o alinhamento 
das atividades de cadastramento e emissão da GTV do Açaí.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: OEIRAS 
DO PARÁ/PA Servidor: 54185730/LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL (DIRE-
TORA) / 3,5 DIÁRIAS / 07/09/2021 a 10/09/2021. Ordenador: JAMIR JU-
NIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 700375


